
全建労発第 ５３号 

令和２年１月１６日 

 

各都道府県建設業協会会長 殿 

 

一般社団法人 全国建設業協会 

会 長  近 藤 晴 貞 

〔  公 印 省 略  〕  

 

 

技能実習生向け技能検定試験の円滑かつ確実な実施について 

（協力依頼） 

 

 

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、技能実習生が合格を目指す、技能検定等の実施については、昨今の申

請の急増等に伴い、一部の地域において、技能検定委員や試験会場等の確保が

困難になっています。厚生労働省では、かねてより、都道府県に対して、技能

実習生向け技能検定試験に係る体制整備等を要請してきたところですが、申請

から受検まで長期を要していることを踏まえ、改めて要請を行っています。 

 つきましては、都道府県等から貴協会または会員企業に対し、協力要請があ

った場合について、特段の協力をお願いしたい旨、厚生労働省より通知があり

ましたので、主旨をご理解いただいた上、会員企業の皆様に周知くださいます

ようよろしくお願い申し上げます。 

 

以上 

（担当：労働部 吉田） 




